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Anotace

Tato bakalářská práce má za úkol porovnat mechanické vlastnosti cementu mezi jejich
dodavateli. Také se věnuje zjištění, proč v laboratorních podmínkách nebylo dosaženo tak
vysokých pevností v tahu za ohybu, jaké deklarují dodavatelé cementu.

Klíčová slova

Cementový kámen, cementová malta, slínkové minerály, trisulfát, monosulfát, pevnost v tahu
za ohybu, trámeček

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compare mechanical properties of cement between their
suppliers. It also explores why under tensile bending strenghts declared by cement suppliers
have not been achieved in laboratory conditions.

Keywords

Cement stone, cement mortar, clinker minerals, trisulfate, monosulfate, bending tensile
strenght, beam
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Seznam použitých zkratek a symbolů

V běžné betonářské praxi je zvykem psát zkratky hlavně slínkových minerálů:

 C CaO
 A Al2O3
 S SiO2
 F Fe2O3
 S SO3
 H H2O
 C3S trikalciumsilikát
 C2S dikalciumsilikát
 C3A trikalciumaluminát
 C4AF tetrakalciumaluminátferit

Použité zkratky pro varianty vzorků:

 C0 vzorek obsahující cement a vodu (cementový kámen)
 CP vzorek obsahuje cement vodu a kamenivo - křemenný písek (cementová malta)

Použité symboly v chemickém zápisu:

 r reakční rychlost minerálů
 → chemický proces přeměny
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1 Úvod
Tato práce vznikla díky všímavosti mého vedoucího. Kterému bylo záhadou, proč výrobci
cementu (CEM I 42,5 R) deklarují relativně vysokou hodnotu pevnosti v tahu za ohybu jimi
dodávaného cementu. Výrobci udávají pevnosti ve dnech 1,2,7 a 28. Udávaná hodnota
dosahuje 9 MPa (28. den). Což je, dle mnou doposud čtené literatury, hodnota spíše pro
silniční cementy. Nejdříve však sám vyzkoušel, zda-li tato hodnota bude vycházet i
v laboratorních podmínkách naší školy. Přestože tato laboratoř je vybavena klimatickou
komorou, míchačkou – která provádí míchání dle normy EN 196-1, tato hodnota pro 28. den
dosažena nebyla. A to podstatně, dosahovaná hodnota pevnosti v tahu za ohybu byla kolem 2
MPa. Zatímco hodnoty pevností v tlaku odpovídali technickým listům výrobce.

2 Cement, jeho výroba, chemické složení a proces hydratace

2.1 Výroba cementu
Cement je pojivou složkou betonu. Po sjednocení evropské normy pro výrobu cementu, je
k dispozici nejméně 27 typů a podtypů cementu. Pevnostní třída cementu uvádí zaručenou
tlakovou pevnost cementového kamene v MPa pro stáří 28 dnů. Každý z nich může být
k dispozici v 6 různých pevnostních třídách (32,5 N, 32,5 R, 42,5 N, 42,5 R, 52,5 N, 52,5 R).
Z toho plyne, že celkově existuje 162 normovaných cementů. Tato norma byla sjednocena
z důvodu lepší expedice a větší možnosti výběru pro odběratele.

Hlavní suroviny pro výrobu cementu jsou jíly, vápence a železitá korekce (pyritové výpražky,
které obsahují až 60% železa). [1]

Tyto suroviny se natěží v lomech a jsou převezeny nákladními stavebními auty (dampry) nebo
dopravními pásy (kontinuální doprava) do cementárny. Podrtí v drtiči na velikost částí
v jednotkách centimetrů. Mletí zmíněných surovin probíhá ve svislém ocelovém mlýnu
(zajištěno třemi kónickými válci) nebo v horizontálním mlýnu (mletí provádí ocelové koule).
[2] Závěrem přípravy surovinové moučky je její homogenizace v silech dle chemické analýzy
jednotlivých složek (jíly a vápence). Zrna mají velikost řádově desítky µm. [3]

Dalším procesem je výpal (kalcinace) surovinové moučky na cementový slínek. Moučka musí
obsahovat přiměřený poměr hlavních oxidů: CaO, SiO2, Al2O3, a Fe2O3. Pro určení tohoto
poměru slouží termální fázový diagram (ohraničené fázemi hlavních slínkových minerálů
C3S, C2S, C3A – jejich koexistence). Tato fáze probíhá většinou v rotačních pecích. Pec je
uložena horizontálně a rozdělena na pásma dle teploty. Prvním pásmem je pásmo sušící (do
200 ℃). Následují pásma předehřívací (s teplotou 200-800 ℃), kalcinační (dekarbonizační, o
teplotě 800–1200 ℃), exotermické (1300 ℃), slinovací (1400–1450 ℃). Poslední je pásmo
chladící (1100–1000 ℃). [3]

Výstupem výpalu jsou čtyři hlavní sloučeniny: C3S, C2S, C3A, C4AF spolu nečistotami MgO,
CaO a sírany alkalických kovů (síra a popel je nečistota od paliva při výpalu).

Po výpalu je slínek uložen v slínkových silech. Pro výrobu cementu se tento slínek odebere a
namele v cementových mlýnech (ve dvou komorách mlýnu různě velkými ocelovými
koulemi). Mletí je nutné provádět s optimálním množstvím síranu vápenatého (cca 4%
CaSO3), který slouží jako regulátor tuhnutí (retardační přísada). Přidává se ve formě sádrovce
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(CaSO4 * 2H2O) nebo anhydritu (CaSO4). Bez této úpravy by cement rychle ztrácel plasticitu
(zpracovatelnost) a byla by tím vyloučena použitelnost na stavbách. [2]

Je možné použít i další složky při mletí např. struska, popílek, pucolán. Větší jemnost mletí
urychluje hydrataci, cementový kámen má větší pevnosti (počáteční i konečné) a také mají
lepší zpracovatelnost (jsou plastičtější). Nepříznivý vliv jemnějšího mletí je větší vývin
hydratačního tepla (od teplotního gradientu mezi jádrem betonu a povrchem mohou nastat
trhliny). [2] Další nepříznivý vliv má název smršťování, proto je vhodné při výrobě betonu
přidat jemnou část – filler v podobě popílku nebo mikrosiliky. Jemnost mletí cementů se
určuje měrným povrchem jeho částic, běžně se pohybuje kolem 300 m2/kg – dle Blaina.

Namletý cement je nakonec expandován do cementových sil, cisteren na cement nebo se
pytluje (běžně 25 kg).

2.2 Slínkové minerály
Již byli výše zmíněné základní slínkové minerály. Ty řídí hlavní procesy hydratace cementu
na cementový kámen. Za nejvíce zastoupené se považují první čtyři, nesmí se ale zapomenout
na ty méně zastoupené, které mají také podstatný vliv.

Pro názornou představu o rychlosti hydratace jednotlivých slínkových minerálů jsem upravil
spodní indexy označení chemických reakcí písmenem „r“ umístěné nad rovnítkem. Tyto
indexy jdou vzestupně dle rychlosti hydratace (1-nejrychlejší). Hydratační rychlosti jsem si
dovolil převzít od Pytlíka [1]. Popis minerálů včetně chemických zápisů byl převzat převážně
od Collepardiho [2].

Prvním, nejčastěji uváděným minerálem je alit. V praxi se běžně značí C3S - trikalciumsilikát.
Je velmi reaktivní. Dodává betonu počáteční pevnosti, zvyšuje hydratační teplo a ovlivňuje
rychlost tvrdnutí. Počátek reakce bývá kolem třetí hodiny po přidání vody. Smrštění se uvádí
střední.

Belit, značený C2S – dikalciumsilikát. Oproti alitu je méně reaktivní, pomalejší. Přispívá
zejména ke konečným pevnostem betonu, protože reaguje pozvolna ale o to déle. Také vyvíjí
méně hydratačního tepla. Smrštění vykazuje malé.

Chemickou reakcí těchto silikátů vznikají takzvané C-S-H (kalcium-silika-hydrát) gely. Mají
jehlicovitý charakter na rozdíl od C-A-H gelu, který by, bez přítomnosti síranů získal tvar
plochých krystalů.

Zjednodušený zápis vzniku CSH gelu:

𝐶ଷ𝑆 + 𝐻
𝑟ଵ

=𝐶 − 𝑆 − 𝐻 + 𝐶𝐻

𝐶ଶ𝑆 + 𝐻
𝑟ସ

=𝐶 − 𝑆 − 𝐻 + 𝐶𝐻

Jehlice se postupem času zvětšují a zaplňují prostor mezi částmi nezhydratovaných
cementových zrn. Čím je tento prostor menší, tím je menší smrštění, tvorba pórů a
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permeabilita. Prostor se dá zmenšit snížením vodního součinitele nebo přidáním jemné části,
například mikrosiliky.


[…]


Použití cementu dle stupňů vlivu prostředí podle ČSN P 73 2404

Bez
rizika

Koroze způsobená
karbonatací

Působení
chloridů (ne
z mořské vody)

Střídavé působení
mrazu
a rozmrazování

Chemicky agresivní
prostředí

Obrus

X0 XC1 XC2 XC3 XC4 XD1 XD2 XD3 XF1 XF2 XF3 XF4 XA1 XA2 XA3 XM1 XM2 XM3

             
a) 

a)   

a) Při chemické síranové agresivitě se stupněm vlivu prostředí vyšším než XA1 - koncentrace síranových iontů SO4
2- vyšší než 600 mg/litr

v podzemní vodě nebo 3000 mg/kg (v případě kapilárního sání 2000 mg/kg) v rostlé zemině - se musí použít síranovzdorný cement SR.
Při obsahu SO4

2- - do 1500 mg/litr je možné použít CEM I s dostatečnou dávkou pucolánové příměsí (například alespoň 20 % popílku).

V případě, že cement obsahuje (ve smyslu Nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) 1907/2006 přílohy XVII,
čl. 47) redukční činidlo, které po smíchání s vodou snižuje
obsah Cr6+ v cementu pod hodnotu 0,0002 %, je toto činidlo
účinné nejméně po dobu skladování cementu, po kterou musí
být cement chráněn před působením vody a vysoké relativní
vlhkosti vzduchu (nejvýše 75 %). Doba skladování cementu je
90 dnů od data uvedeného na obalu (balený cement) nebo od
data expedice (volně ložený cement).

Chemické vlastnosti

Parametr
Průměrná
hodnota

Metoda /
poznámka

Obsah
[%]

CaO 63,7 EN 196-2

SiO2 19,6 EN 196-2

Al2O3 4,8 EN 196-2

Fe2O3 3,2 EN 196-2

MgO 1,4 EN 196-2

SO3 3,1 EN 196-2

Cl- 0,040 EN 196-2

K2O 0,76 EN 196-2

Na2O 0,19 EN 196-2

Na2O ekvivalent [%] 0,7 EN 196-2

Nerozpustný zbytek [%] 0,7 EN 196-2

Ztráta žíháním [%] 3,5 EN 196-2

mailto:podpora@cmcem.cz

CEM II/A-LL 32,5 R

Portlandský cement s vápencem je vyráběn v souladu s harmonizovanou
normou ČSN EN 197-1 ed. 2 Cement – Část 1: Složení, specifikace
a kritéria shody cementů pro obecné použití. Portlandský cement
s vápencem CEM II/A-LL 32,5 R je hydraulické pojivo, které se
vyrábí mletím portlandského slínku a vápence se síranem vápenatým,
doplňujícími složkami a přísadami.

Složení portlandského cementu s vápencem:

Druh cementu
Složení (poměry složek podle hmotnosti)

Slínek Vápenec Doplňující složky

CEM II/A-LL 80–94 % 6–20 % 0–5 %

Vlastnosti:
�� rychlý nárůst počátečních pevností
�� vysoké dlouhodobé pevnosti

Možnosti použití:
�� staveništní příprava betonů, malt a směsí obsahujících cement

PORTLANDSKÝ
CEMENT S VÁPENCEM

CEM II/A-LL
32,5 R

Lafarge Cement, a.s.
411 12 Čížkovice čp. 27
tel.: 416 577 111
www.lafarge.cz

Technické parametry:

CEM II/A-LL 32,5 R

Parametr Jednotka Požadavek
ČSN EN 197-1 ed. 2

Průměrné dosahované
hodnoty

Počátek tuhnutí minuty min. 75 150–230

Počáteční pevnost (2 dny) MPa min. 10 24–31

Normalizovaná pevnost (28 dnů) MPa 32,5–52,5 44–50

Objemová stálost mm max. 10 0,5–2,0

Obsah síranů (jako SO3) % max. 3,5 3,2–3,5

Obsah chloridů % max. 0,10 0,04–0,08

Měrný povrch (Blaine) cm2.g -1 neuvádí se 3 300–3 800

Způsob dodávek:
�� volně ložený v autocisternách nebo železničních vagonech RAJ
�� balený v papírových pytlích s PE vložkou po 25 kg, loženo na paletách EUR

po 1,4 t, palety zakryty samosmršťovací fólií

Způsob a doba skladování:
�� způsob a doba skladování je vymezena článkem NA.1 Národní přílohy

k ČSN EN 197-1 ed. 2
�� cement musí být při skladování chráněn před působením vody a vysoké relativní

vlhkosti vzduchu (nejvýše 75 %)
�� za podmínek uvedených výše je doba skladování cementu 90 dnů od data uvedeného

na obalu (v případě baleného zboží), případně data dodání (u volně loženého zboží)
�� při překročení této doby je nutné před použitím ověřit, zda výrobek plně vyhovuje

všem legislativním požadavkům na něj kladeným

Balený cement:
�� výrobek odpovídá požadavkům přílohy XVII, bod 47, odstavec 1. Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ve smyslu obsahu ve vodě rozpustného
šestimocného chrómu (maximálně 0,0002 %) pro dosažení tohoto limitu může
výrobek obsahovat redukční činidlo

�� redukční činidlo si zachovává účinnost po celou dobu skladování za předpokladu
dodržení podmínek uvedených v bodě „Způsob a doba skladování“

Bezpečnostní opatření:
�� chraňte pokožku a oči před zasažením
�� podrobné informace jsou uvedeny v bezpečnostním listu

Management kvality:
�� Lafarge Cement, a.s. má zaveden systém managementu kvality dle

ČSN EN ISO 9001:2016 a systém environmentálního managementu dle
ČSN EN ISO 14001:2016

�� kvalita cementu podléhá sledování Autorizované osoby č. 204,
TZÚS Praha, pobočkaTeplice