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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání mechanických vlastností cementu od různých dodavatelů
Jméno autora: Petr Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání byla dána hlavně časovou náročností laboratorních testů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěr práce a hlavně porovnání výsledků s daty výrobců a s teoretickými předpoklady je provedeno velmi ledabyle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během laboratorních prací byl student velmi aktivní a práci zpracovával samostatně, rozhodně bych z pozice vedoucího
ocenil více konzultací během zpracovávání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce si vyhledal velmi podrobné informace v literatuře a použil je pro sepsání rešeršní části práce, bohužel tyto
výsledky nijak nepropojil s experimentální částí a nevyvodil žádné závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je plno gramatických chyb a hlavně stylisticky je práce zpracována na velmi nízké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl velmi vhodný, ale byly použity zdroje pouze ze zadání práce a není jasná žádná snaha autora o získání
dalších informací. Citace jsou ve shodě s normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce věnoval velké úsilí a snahu prováděným experimentům a během realizace experimentů působil
samostatně a svědomitě. Rešeršní část práce je zpracována ve shodě se zadáním a při jejím zpracování byla
použita prakticky jen literatura ze zadání práce, autor práce se nesnažil porovnat informace z více zdrojů nebo
porovnat zjištěné výsledky experimentů s výsledky publikované v literatuře. Největší nedostatek vidím v závěru
práce a v porovnání výsledků experimentů, vše dokazuje, že v práci je osm stránek naměřených výsledků a z nich
vyplývající závěr práce má pouhých 6 řádků. Ze závěru nevyplývá nic o vztahu naměřených výsledků, nejsou zde
stanovené žádné závislosti a ani potvrzení nebo vyvrácení tezí z úvodu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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